2.º

Obligacion otorgada en Jaca por Gil de Brun de Aysa y Aztorg, su mujer, á favor del monasterio de Sancta Cristina [1268]:

Conosçuda cosa sia á todos omnes que nos Gil de Brun de Aysa et Aztorg, so muller, obligámosnos et prometemos et combenemos á vos don Bernart d' Bescat, hospitalero de Sancta Xpina et don fray Stephan de Monbaldran et fray Martin et fray Guyllen, frayres de Sancta Xpina, que molan toda nostra ceuera todas oras et tots dias que moleren en aquel molin que es de Sancta Xpina, lo qual es en término de Asieso, en ribera del flumen de Aragon, entro desta presente festa de *Omnium Sanctorum* que primer ven, entro á seis ans primos venientes, nos façemos á uos fer cumplimento en todas cosas que han costupnado de fer en lo dito molin ad atales moledores como nos. Et si por aventura que se non faciats fer lo dito cumplimento, nos non siamos tenguts de la dita combinençia ni obligamento nin promission por ninguna manera. Son daçó testimonias feitas et pregadas don Pero Santielles, et don Pero Guion. Fortunio de Benies, pu-

blic de Jacca notari, mandato praedictorum, esta carta escriue iij Kalendaras nouembris, Era.ª m.ª ccc.ª sexta, et esta signal hisce (*Real Acad. de la Hist., Archivo del Monasterio de Santa Cristina de Jaca, núm. 33*).

3.º

Escritura por la cual el monasterio de Montearagon dá en arrendamiento á don Juan de Villanueva y á don Justo Forniellos un campo, en el término de Almeriz [1272].

Manifiesta cosa sia atodos cómo nos don Johan Garçeç, por la graçia de Dios abbat de Montaragon, con voluntat et otorgamiento de don Johan Donbrun, prior del claustre et de don Pedro Xemeneg de Pueyo, prebost, et de todo el conuento de Montaragon damos, otorgamos et de present deliuramos á rendo á uos don Johan de Villanuava (sic) et á uos don Just de Forniellos, et á uos don Fferriç de Villacampa, vecinos d'Osca, un campo nuestro, que nos auemos et auer deuemos en término d'Almeriç, el qual campo affronta de tres partes con çequia uiginal é con campo de don Blascho Loarre et con campo de la Caridat d'Osca et con campo que ffué de don Benedeyt de l'Almunia; et assi como las auanditas affrontaciones el dito campo circumdan et encloden, assi damos á uos aquell á rrendo todo *ab integro* con entradas é con exidas suyas, aguas, dreytos et pertinencias que al dito campo pertenexen ó deuen pertenir por qualquiere raçon. En tal condiçion damos á uos á rrendo el dito campo: que uos et todos uestros successores que por tiempo el dito campo tenrrán ó possederán, dedes et paguedes todos annos por rrendo á la prebostia de Montaragon en el mes dagosto lXX soldos de dineros iaqueses moneda buena. Et queremos et mandamos que ayades el dito campo plantado et replantado vinya de buena planta bien et lealment á poder uestro del primer mes janero que viene entro ad vn anno continuo é cumplido. Et uos et successores uestros dedes todos annos á Montaragon dentro en la dita vinya décima et primiçia de las vuas bien et lealmente. Et si por uentura uos ó successores uestros la dita uinya querredes uender, primerament lo fagades á saber al prebost que por tiempo será en Montaragon por X dias ante. Et si comprar la querrá (hay laguna) de la dita prebostia, que la aya é la pueda auer menos X soldos de tanto quanto otra persona alli dará. Et si comprar non la querrá, dalli adelant uendades aquella á qui uos querredes, saluo á caualleros et infançones et Órdenes et omes religiosos; mas uendades aquellas á uestros consemles en los quales ayamos et recibamos el dito rrendo con todos los otros dreytos saluos et seguros. Et uos et successores uestros, compliendo et observando las condiciones et cada una de suso, queremos firmement, et otorgamos que daqui adelant ayades tingades et possidades la dita vinya á ppropia hereditat por dar, uender, enpenyar et por qualquiere otra manera alienar, et por fer daquella et en

aquella todas uestras propias uolutaes, uos et toda uestra generation por á todos tiempos, assi como mellor et más sanament se puede deçir ó entender cosa de pura donation. Et por mayor firmeça é testimoniança de las sobreditas cosas, nuestros signos acostumnados aqui possamos et femos possar. Et nos auanditos Johan de Villanueva é don Just de Forniellos é don Fferriç de Villacampa, con muytas graçias-façiendo, recebemos de uos, senyor abbat, et prior et prebost et de todo el convento de Montaragon, el dito campo á rrendo con todas et cada unas conditiones de suso ditas. Testimonias son desto que fueron presentes et rogados don Johan Ienehue et don Bartolomeo de Gavin, vecinos d'Osca. Feyto fué esto XVI dias entrados del mes de março, era MCCCXIII. Signo de Domingo D'arguis not. público d'Osca que de mandamento de todos los sobreditos esta carta scriuió et por *abece* la partió (*Academia de la Hist.*, Legajo 6.º de los documentos del monasterio de Montearagon).

4º

Carta de arrendamiento de un campo y una viña, otorgada á favor de doña Clavaria de la Caballeria por fray Arnaldo Guillen de Davac, clauero del monasterio de Sancta Cristina da Alaver, Jaca [1314].

Manifiesta cosa sia á todos cómo yo don fray Arnalt Guyllen de Davac, clauero de Jacca de Sancta Xpina. de Alaver dó á vos donna Clauaria de la Caualleria et á Vallés, uro. siervo, vecinos de Jacca I campo et una vynna que son de Sancta Xpina., por de la fiesta de Pasqua florida primera pasada en VIII años continuadamente conplidos et por raçon de vras. labores que vos faredes nel dicto campo, que resçebades las dos partes de los dictos fruytos et que dedes á mi la tercera parte de los dictos fruytos con la tercera parte de la palla. It: de la dicta vynna que dedes et paguedes á mí en cadun anyo por el tpo. de ssusso dicto IV soldos, dineros jaqueses por la fiesta de todos Santos. Et labrado lo dicto, campo é vynna, bien é lialmente et pagando lo dicto terçio et IV soldos nel dicto tpo., lo dicto campo et vynna tiengades et plantedes et parcededes en la manera de susso dicto. Et nos dictos donna Clavaria et bayles lo dicto campo et vynna d'Alaver resçebimos en la forma et en la manera de susso dicta, et pagaruos bien et lialmente los dictos fruytos et palla et los dictos IV soldos nel tpo. por vos asegurado et á cabo del término d'arrenderuos lo dicto campo et vynna meyllorados et non peyorados, et sines toda carga de rrendo. Encara prometemos et convenimos en buena fee d'ir á moler á los molinos de Sancta Xpina. todo el pan que por nos será feyto moler nin se amassar a en nuestra casa. Testimonios fueron dicto don Julyan de Castello, capellan y Per d'Astivon, viçinos de Jacca. Feyto fué esto XIII kalendas madii, Era.ª m.ª ccc.ª XL.ª dos.—E yo Gil d'Ipas, público notario de la ciudat